
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
ОФО КАЛАЬЫ КАЛА 
ОКРУГЫ ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МЭ?ЭНИЭТ ЬЭМ С0НГЭТ 
БУЙЫНСА ИДАРАЛЫГЫ

УПРАВЛЕНИЕ
ПО КУЛЬТУРЕ И ИСКУССТВУ

ПРИКАЗ

«Об утверждении Плана по устранению недостатков, выявленных в ходе 
независимой оценки качества условий осуществления независимой оценки 
качества оказания услуг муниципальными учреждениями культуры и искусства 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, на 2023 год»

В соответствии со статьей 36.1 Закона Российской Федерации от 9 октября 
1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской, по результатам 
проведения независимой оценки качества условий оказания услуг в 2022 году

1. Утвердить прилагаемый План по устранению недостатков, выявленных 
в ходе независимой оценки качества условий осуществления независимой 
оценки качества оказания услуг муниципальными учреждениями культуры и 
искусства городского округа город Уфа Республики Башкортостан, на 2023 год 
(далее -  План).

2. Давлетшину С.Р., заместителю начальника Управления, обеспечить 
размещение информации Плана на официальных сайтах Управления и 
www.bus.gov.ru.

3. Руководителям муниципальных учреждений культуры и искусства 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, указанным в Плане:

3.1. разместить План на официальном сайте учреждения;
3.2. обеспечить в полном объеме и в сроки выполнение мероприятий Плана;
3.3. представить в Управление информацию о реализации мероприятий 

Плана в срок до 15 декабря 2023 года с приложением подтверждающих 
документов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Управления Давлетшина С.Р.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник А.Б. Хасанова

http://www.bus.gov.ru


Приложение 
к приказу Управления 

по культуре и искусству Администрации 
городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан
от Q0) О  Ъ  - 202^г. № 3 3

ПЛАН
по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий 

оказания услуг муниципальными учреждениями культуры и искусства городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
на 2023 год

Недостатки, выявленные в ходе 
независимой оценки качества 

условий оказания услуг 
организацией

Наименование мероприятия 
по устранению недостатков, 

выявленных в ходе 
независимой оценки 

качества условий оказания 
услуг организацией

Плановый срок 
реализации 

мероприятия

Ответственный 
исполнитель (с 

указанием 
фамилии, имени, 

отчества и 
должности)

Сведения о ходе реализации 
мероприятия

реализованные меры 
по устранению 

выявленных 
недостатков

фактический
срок

реализации

1 2 3 4 5 6

Муниципальное бюджетное учреждение «Городской Дворец культуры» городского округа город Уфа Республики Башкортостан

II. Комфортность условий предоставления услуг

Обеспечение наличия и понятности 
навигации внутри организации

Организовать контроль за 
обеспеченностью понятной 
навигацией 
организации

в течение 2023 
года

Главный механик 
Файзуллин Р.С.

Навигация в 
учреждение 
установлена

январь 2023 
года



III. Доступность услуг для инвалидов

Отсутствие адаптированных 
поручней; сменных кресел-колясок; 
специально оборудованных 
санитарно-гигиенических 
помещений в организации

Разработать проектно
сметную документацию по 
адаптации для 
маломобильных групп 
населения .

2023-2024
годы

Зам.директора по 
общим вопросам 
Баширов Р.Р.

Подготовлены 
документы для 
проведения закупки 
по разработке 
проектно-сметной 
документации

2-3 кв.2023 
год

Необходимо дублирование для 
инвалидов по слуху и зрению 
звуковой и зрительной информации; 
дублирование надписей, знаков и 
иной текстовой и графической 
информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля; возможность 
предоставления инвалидам по слуху 
(слуху и зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика); 
помощь, оказываемая работниками 
организации, прошедшими 
необходимое обучение 
(инструктирование), (возможность 
сопровождения работниками 
организации).

Муниципальное бюджетное учреждение «Городской культурно-досуговый центр» городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

III. Доступность услуг для инвалидов

Отсутствие выделенных стоянок для 
автотранспортных средств инвалидов

В связи с отсутствием 
парковочных мест и 
собственной стоянки,

Июнь 2023 год Заместитель 
директора по 
общим вопросам



письмо согласования о 
выделении стоянки будет 
направлено в 
Администрацию 
Орджоникидзевского и 
Калининского района и в 
отдел ГИБДД г.Уфы

Гафаров Ф.Р.

Отсутствие адаптированных 
поручней

Установка адаптированных 
поручней

Июль 2023 год Заместитель 
директора по 
общим вопросам 
Гафаров Ф.Р.

Отсутствие специально 
оборудованных санитарно
гигиенических помещений в 
организации

Выделение помещения, 
Подготовка проекта 
переоборудования (сметы) 
Организация работ по 
оборудованию санитарно
гигиенических помещений

Май-август 
2023 год

Заместитель 
директора по 
общим вопросам 
Гафаров Ф.Р.

Отсутствие дублирования для 
инвалидов по слуху и зрению 
звуковой и зрительной информации; 
отсутствие дублирования надписей, 
знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля; 
отсутствие возможности 
предоставления инвалидам по слуху 
(слуху и зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика)

Размещение тактильно
визуальной схемы для 
посетителей (содержащей 
рельефноконтрастное 
изображение плана объекта 
с обозначением на нем 
помещений и входов в 
здание, мест общего 
пользования). Привлечение 
специалиста с целью 
оказания услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика) 
инвалидам по слуху (слуху и

Июнь -август 
2023 год

Заместитель 
директора по 
общим вопросам 
Гафаров Ф.Р.



зрению) в случае обращения 
граждан данной категории.

Муниципальное бюджетное учреждение Дворец культуры «Моторостроитель» городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

I. Открытость и доступность информации об организации культуры

Не размещены на стендах в 
помещениях учреждения: 
результаты независимой оценки 
качества условий оказания услуг за 
предыдущий период; 
планы по улучшению качества 
работы организации культуры (по 
устранению недостатков, 
выявленных по итогам независимой 
оценки качества -  предыдущего 
периода

Результаты независимой 
оценки качества условий 
оказания услуг за 
предыдущий период 
отсутствуют. М БУ ДК 
«Моторостроитель» было 
образовано в 2021 году. В 
2021,2022 г. оценка не 
проводилась.

Не размещены на официальной сайте 
учреждения:
результаты независимой оценки 
качества условий оказания услуг за 
предыдущий период; 
планы по улучшению качества 
работы организации культуры (по 
устранению недостатков, 
выявленных по итогам независимой 
оценки качества -  предыдущего 
периода

Результаты независимой 
оценки качества условий 
оказания услуг за 
предыдущий период 
отсутствуют. М БУ ДК 
«Моторостроитель» было 
образовано в 2021 году. В 
2021,2022 г. оценка не 
проводилась.



II. Комфортность условий предоставления услуг

Необходимо обеспечить наличие и 
понятность навигации внутри 
организации

Указатели.
Внутри учреждения - 
администраторы.

4 кв. 2023 года Директор 
Бакиров А.Я.

Необходимо обеспечить наличие и
доступность питьевой
воды

Имеется буфет, кофе и 
вендинг автоматы. -

III. Доступность услуг для инвалидов

Не оборудованы входные группы 
пандусами (подъемными 
платформами).

Приказ о создании комиссии 
по оборудованию входной 
группы.

- Директор 
Бакиров А.Я. - -

Отсутствие выделенных стоянок для 
автотранспортных средств 
инвалидов.

Имеется
- Директор 

Бакиров А.Я. - -

Отсутствие адаптированных 
поручней.

Планируется приобретение и 
установка.

4 кв. 2023 года
Директор 

Бакиров А.Я. -

Отсутствие сменных кресел-колясок. Планируется приобретение. 4 кв. 2023 года Директор 
Бакиров А.Я. -

Отсутствие дублирования для 
инвалидов по слуху и зрению 
звуковой и зрительной информации.

Планируется приобретение и 
установка.

4 кв. 2023 года
Директор 

Бакиров А.Я. -

Отсутствие дублирования надписей, 
знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками,

Планируется приобретение и 
установка.

4 кв. 2023 года Директор 
Бакиров А.Я. -



выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля

Возможность предоставления 
инвалидам по слуху (слуху и зрению) 
услуг сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика).

Во время мероприятий 
организаторы своими 
силами предоставляют 
услуги сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика). 
Отработка вопроса по 

привлечению волонтеров.

- Директор 
Бакиров А.Я. - -

Альтернативная версия сайта 
организации для инвалидов по 
зрению.

Планируется создание

3 кв. 2023 года

Режиссер- 
постановщик 

Панфилова Е.А. -

Помощь, оказываемая работниками 
организации, прошедшими 
необходимое обучение 
(инструктирование), (возможность 
сопровождения работниками 
организации)

Проводится
инструктирование
работников.

- Директор 
Бакиров А.Я. - -

Муниципальное бюджетное учреждение «Уфимская детская филармония» городского округа город Уфа Республики Башкортостан

III. Доступность услуг для инвалидов

Отсутствие возможности 
предоставления инвалидам по слуху 
(слуху и зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика)

Заключение гражданско
правового договора на 
оказание услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика)

2023 год Директор 
Мокшаев Г.А. Заключен договор Февраль 2023 

года



Муниципальное бюджетное учреждение «Уфимский городской планетарий» городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

III. Доступность услуг для инвалидов

Наличие выделенных стоянок для 
автотранспортных средств инвалидов

Нет стоянки на территории 
учреждения. Стоянка 
расположена на площади 
им.В.И.Ленина 
Направление письма в 
близлежащие организации, 
имеющие стоянки для 
инвалидов, о возможности 
парковки инвалидов- 
посетителей планетарий

М арт 2023 год Директор 
Петрова А.В.

Наличие адаптированных поручней для установки 
адаптированных поручней 
нет пандуса (уровень входа 
соответствует норме) и 
оборудованной санитарной 
комнаты.
Подготовка акта решения 
комиссии

Апрель 2023 
год

Директор 
Петрова А.В.

Наличие специально оборудованных 
санитарно-гигиенических 
помещений в организации

Создание специально 
оборудованных санитарно
гигиенических помещений 
возможно после 
реконструкции здания с 
увеличением площадей 
Подготовка акта комиссии

Апрель 2023 
год

Директор 
Петрова А.В.



Дублирование для инвалидов по 
слуху и зрению звуковой и 
зрительной информации

Продублировать надписи, 
знаки и иную текстовую и 
графическую информацию 
знаками, выполненными 
рельефно-точечным 
шрифтом Брайля

Май 2023 год Директор 
Петрова А.В.

Возможность предоставления 
инвалидам по слуху (слуху и зрению) 
услуг сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика)

Заключение соглашения с на 
услуги сурдопереводчика 
при групповом посещении 
инвалидов по слуху

В течение 2023 
года

Директор 
Петрова А.В.

помощь, оказываемая работниками 
организации, прошедшими 
необходимое обучение 
(инструктирование), (возможность 
сопровождения работниками 
организации)

Обучение сотрудников по 
организации работы с 
инвалидами

Апрель 2023 
год

Директор 
Петрова А.В.

Муниципальное бюджетное учреждение «Уфимская мастерская художественной фотографии «ВИЗУАЛ» городского округа город
Уфа Республики Башкортостан

I. Открытость и доступность информации об организации культуры

Не размещены на стендах в 
помещениях учреждения: 
результаты независимой оценки 
качества условий оказания услуг за 
предыдущий период; 
планы по улучшению качества 
работы организации культуры (по 
устранению недостатков,

Разместить на стендах 20 февраля 
2023 года

Акунаева С.И.- 
руководитель 
студи ИЗО и 
дизайна



выявленных по итогам независимой 
оценки качества -  предыдущего 
периода

Не размещены на официальной сайте 
учреждения:
результаты независимой оценки 
качества условий оказания услуг за 
предыдущий период; 
планы по улучшению качества 
работы организации культуры (по 
устранению недостатков, 
выявленных по итогам независимой 
оценки качества -  предыдущего 
периода

Разместить на сайте 20 февраля 
2023 года

Акунаева С.И.- 
руководитель 
студи ИЗО и 
дизайна

III. Доступность услуг для инвалидов

Необходимо обеспечить наличие 
выделенных стоянок для 
автотранспортных средств 
инвалидов;

В связи с отсутствием 
прилегающего земельного 
участка, парковочных мест и 
собственной стоянки МБУ 
УМХФ «Визуал» г.Уфы РБ, 
письмо согласования о 
выделении стоянки будет 
направлено в 
Администрацию 
Октябрьского района и в 
отдел ГИБДД г.Уфы

Необходимо обеспечить наличие 
расширенных дверных проемов

Запрос бюджета на 
перепланировку 
Узаконить перепланировку 
дверных проемов в БТИ и

В течение 2023 
года

Акунаева С.И.- 
руководитель 
студи ИЗО и 
дизайна



Администрации города 
Проведение конкурса на 
демонтажные - монтажные 
работы, закупка материалов 
Установка расширенных 
дверных проемов

Необходимо обеспечить наличие 
сменных кресел-колясок;

Приобретение сменных 
кресел-колясок

30 ноября 2023 
года

М уллаярова Т.Н. 
- администратор

Необходимо обеспечить наличие 
специально оборудованных 
санитарно-гигиенических 
помещений в организации.

Разработка, согласование, 
установка специально 
оборудованных санитарно
гигиенических помещений

30 ноября 2023 
года

Необходимо дублирование для 
инвалидов по слуху и зрению 
звуковой и зрительной информации;

Разработка и изготовление 
средств визуальной 
коммуникации

31 июля 2023 
года

Ш выткина А.С. -
художник-
фотограф

Необходимо дублирование надписей, 
знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля;

Разработка и изготовление 
табличек со знаками, 
выполненными рельефно
точечным шрифтом Брайля

29 сентября 
2023 года

Ш выткина А.С. -
художник-
фотограф

возможность предоставления 
инвалидам по слуху (слуху и зрению) 
услуг сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

Добавление в штатное 
расписание сотрудника для 
работы с инвалидами, поиск 
сотрудника, прием на 
работу.

30 ноября 2023 
года

Низомитдинов 
З.Р. -
руководитель
студи
фотографии



помощь, оказываемая работниками 
организации, прошедшими 
необходимое обучение 
(инструктирование), (возможность 
сопровождения работниками 
организации).

Добавление в штатное 
расписание сотрудника для 
работы с инвалидами, поиск 
сотрудника, прием на 
работу.

30 ноября 2023 
года

Низомитдинов 
З.Р. -
руководитель
студи
фотографии

Муниципальное бюджетное учреждение Федоровский дом культуры городского округа город Уфа Республики Башкортостан

I. Открытость и доступность информации об организации культуры

Не размещены на стендах в 
помещениях учреждения: 
результаты независимой оценки 
качества условий оказания услуг за 
предыдущий период; 
планы по улучшению качества 
работы организации культуры (по 
устранению недостатков, 
выявленных по итогам независимой 
оценки качества -  предыдущего 
периода

Размещение на стендах в 
помещении учреждения 
культуры следующей 
информации:

результаты независимой 
оценки качества условий 
оказания услуг за 
предыдущий период; 
планы по улучшению 
качества работы 
организации культуры (по 
устранению недостатков, 
выявленных по итогам 
независимой оценки 
качества -  предыдущего 
периода).

1 квартал 2023 
года

Художественный 
руководитель 
Хуснуллин Раян 
Рамилевич

Не размещены на официальной сайте 
учреждения:
результаты независимой оценки

размещение на сайте 
учреждения культуры

1 квартал 2023 
года

Художественный 
руководитель 
Хуснуллин Раян



качества условий оказания услуг за 
предыдущий период; 
планы по улучшению качества 
работы организации культуры (по 
устранению недостатков, 
выявленных по итогам независимой 
оценки качества -  предыдущего 
периода

информации, строго в 
соответствующих разделах, 
согласно требованиям, 
предъявляемым к структуре 
официального сайта:

результаты независимой 
оценки качества условий 
оказания услуг за 
предыдущий период; 
планы по улучшению 
качества работы 
организации культуры (по 
устранению недостатков, 
выявленных по итогам 
независимой оценки 
качества -  предыдущего 
периода).

Рамилевич

II. Комфортность условий предоставления услуг

Обеспечение наличия и понятности 
навигации внутри организации

Обеспечение понятной 
навигации внутри 
организации

1 квартал 2023 
года

Культорганиза
тор Салахова 
Лилия Ринатовна

Отсутствие санитарно
гигиенических помещений.

Подготовка проектно
сметной документации по 
организации в здании 
учреждения водоснабжения 
и специально
оборудованных санитарно
гигиенических помещений в 
организации.

1 квартал 2023 
года

Художественный 
руководитель 
Хуснуллин Раян 
Рамилевич



III. Доступность услуг для инвалидов

отсутствие специально 
оборудованных санитарно
гигиенических помещений в 
организации.

Подготовка проектно
сметной документации по 
организации в здании 
учреждения водоснабжения 
и специально
оборудованных санитарно
гигиенических помещений в 
организации.

1 квартал 2023 
года

Художественный 
руководитель 
Хуснуллин Раян 
Рамилевич

несоответствие ширины дверных 
проемов

Создание комиссии, 
проверка и актирование 
соответствия дверных 
проемов

1 квартал 2023 
года

Художественный 
руководитель 
Хуснуллин Раян 
Рамилевич

отсутствие сменных кресел-колясок; Приобретение сменных 
кресел-колясок

4 квартал 2023 
года

Художественный 
руководитель 
Хуснуллин Раян 
Рамилевич

Отсутствие адаптированных 
поручней;

Создание комиссии, 
проверка и актирование 
возможности установки 
адаптированных поручней

1 квартал 2023 
года

Художественный 
руководитель 
Хуснуллин Раян 
Рамилевич

Недостаточное дублирование для 
инвалидов по слуху и зрению 
звуковой и зрительной информации;

Организовать дублирование 
для инвалидов по слуху и 
зрению звуковой и 
зрительной информации;

4 квартал 2023 
года

Художественный 
руководитель 
Хуснуллин Раян 
Рамилевич



Отсутствие предоставления 
инвалидам по слуху (слуху и зрению) 
услуг сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

Заключение соглашения о 
предоставлении услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика)

2 квартал 2023 
года

Художественный 
руководитель 
Хуснуллин Раян 
Рамилевич

Отсутствие работников, прошедших 
необходимое обучение 
(инструктирование) для оказания 
помощи (возможности 
сопровождения)

Организация обучения 
работников для 
возможности оказания 
помощи и сопровождения

2 квартал 2023 
года

Художественный 
руководитель 
Хуснуллин Раян 
Рамилевич

Отсутствие возможности 
предоставления услуги в 
дистанционном режиме или на дому

Разработка, утверждение 
перечня культурно
досуговых услуг, 
предоставляемых в 
дистанционном режиме и на 
дому

3 квартал 
2023года

Культорганизато 
р Салахова Лилия 
Ринатовна

Муниципальное бюджетное учреждение Дом культуры «Заря» городского округа город Уфа Республики Башкортостан

I. Открытость и доступность информации об организации культуры

Не размещены на стендах в 
помещениях учреждения: 
результаты независимой оценки 
качества условий оказания услуг за 
предыдущий период;

Разместить на 
информационном стенде 
Дома культуры 
независимую оценку 
качества оказания услуг за

Февраль -  
март 2023 года

Мирсаянова
Дина
Фанилевна

Устранены Реализованы 
2 февраля 
2023 года



планы по улучшению качества 
работы организации культуры (по 
устранению недостатков, 
выявленных по итогам независимой 
оценки качества -  предыдущего 
периода

предыдущий период.

Не размещены на официальной сайте 
учреждения:
результаты независимой оценки 
качества условий оказания услуг за 
предыдущий период; 
планы по улучшению качества 
работы организации культуры (по 
устранению недостатков, 
выявленных по итогам независимой 
оценки качества -  предыдущего 
периода

Аналогичную работу с 
размещением информации 
провести на сайте МБУ 
ДК « Заря»»

Февраль -  
март 2023 года

Ахмедов
Салават
Радикович

III. Доступность услуг для инвалидов



Обеспечить:

наличие адаптированных поручней; 
наличие расширенных дверных 
проемов;
наличие сменных кресел-колясок; 
наличие специально оборудованных 
санитарно-гигиенических 
помещений в организации.

Необходимо дублирование для 
инвалидов по слуху и зрению 
звуковой и зрительной информации;

дублирование надписей, знаков и 
иной текстовой и графической 
информации знаками,
выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля;
возможность предоставления
инвалидам по слуху (слуху и зрению) 
услуг сурдопереводчика
(тифлосурдопереводчика); 
альнернативная версия сайта 
организации для инвалидов по 
зрению;

Идёт работа по подготовке 
писем -обращений в 
Управление по культуре и 
искусству ГО г. Уфа о 
выделении денежных 
средств для приобретения 
сменных кресел -  колясок, 
так же для специального 
оборудования санитарно -  
гигиенических помещения в 
Доме культуры.

Из- за отсутствия в посёлке 
Новые Черкассы 
посетителей -  инвалидов по 
слуху и зрению не было 
необходимости в

Вторая
половина 2023 
года

М ирсаянова Дина 
Фанилевна

помощь, оказываемая работниками 
(инструктирование), (возможность со 
наличие возможности предоставления 
ия услуги в дистанционном режиме 
или на дому

ими
и орг

[инфу р м 1 т т а д ш  йном реЖи 
выполнеными рельефно -
точечным шрифтом Брайля.
Так же предоставления

необходимое
анизации);
ме или на дому 

Август -
сентябрь 2023
года

обучение

М ирсаянова Дина 
Фанилевна



услуг сурдо- переводчика( 
тифло-сурдопереводчика) 

Видим решение этого 
вопроса через волонтёров и 
обращение к депутату.

Окажем помощь по запросу



В течение 
всего времени

М ирсаянова Дина 
Фанилевна



Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр культуры и народного творчества городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

I. Открытость и доступность информации об организации культуры

Не размещены на стендах в 
помещениях учреждения: 
результаты независимой оценки 
качества условий оказания услуг за 
предыдущий период; 
планы по улучшению качества 
работы организации культуры (по 
устранению недостатков, 
выявленных по итогам независимой 
оценки качества -  предыдущего 
периода

Разместить на стендах Февраль 2023 
года

Гурдюмова Е.В.
Заместитель
директора

Размещено на 
стенде учреждения

Февраль 2023 
года

Не размещены на официальной сайте 
учреждения:
дата создания организации культуры; 
сведения об учредителе организации 
культуры;
контактные телефоны учредителя
организации культуры;
адрес электронной почты учредителя
организации культуры;
решения учредителя о создании
организации культуры и назначении
её руководителя;
структура управления организации 
культуры;
телефон руководителя организации 
культуры;

Разместить на сайте Февраль 2023 
года

Гурдюмова Е.В.
Заместитель
директора

Размещено на сайте 
учреждения

Февраль 2023 
года



электронная почта руководителя 
организации культуры; 
телефоны заместителей 
руководителя организации культуры; 
электронные почты заместителей 
руководителя организации культуры; 
копии документов о порядке 
предоставления услуг за плату; 
нормативные правовые акты, 
устанавливающие цены (тарифы) на 
услуги (при наличии платных услуг); 
материально-техническое 
обеспечение предоставления услуг; 
копия плана финансово
хозяйственной деятельности 
организации культуры, 
утверждённого в установленном 
законодательством Российской 
Федерации порядке, или бюджетной 
сметы (информация об объёме 
предоставляемых услуг); 
результаты независимой оценки 
качества условий оказания услуг за 
предыдущий период; 
планы по улучшению качества 

работы организации культуры (по 
устранению недостатков, 
выявленных по итогам независимой 
оценки качества -  предыдущего 
периода)



III. Доступность услуг для инвалидов

Отсутствие выделенных стоянок для 
автотранспортных средств инвалидов

Исполнение невозможно. 
Учреждение находится на 
цокольном этаже жилого 
пятиэтажного дома. Стоянки 
для личного транспорта 
отсутствует. В шаговой 
доступности нет 
подходящих мест для 
выделения стоянок 
инвалидам.

Отсутствие адаптированных 
поручней

Планируется к исполнению 
в случае выделения 
бюджетных средств

Отсутствие сменных кресел-колясок Сняты кресла с 1 ряда для 
обеспечения доступности 
для инвалидов- 
колясочников

Петров НА. 
Администратор

Исполнено

Отсутствие специально 
оборудованных санитарно
гигиенических помещений в 
организации

Нет возможности 
произвести перепланировку 
учреждения

дублирование для инвалидов по 
слуху и зрению звуковой и 
зрительной информации

М ероприятия в таком 
формате не проводятся из-за 
отсутствия материально
технической базы



дублирование надписей, знаков и 
иной текстовой и графической 
информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля

Запланировано 
приобретение текстовой и 
графической информации 
знаками, выполненными 
рельефноточечным 
шрифтом Брайля 
Планируется к исполнению 
в случае выделения 
бюджетных средств

2023 год Середа Г.Л.
Заведующий
хозяйством

возможность предоставления 
инвалидам по слуху (слуху и зрению) 
услуг сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика)

М ероприятия в таком 
формате не проводятся из-за 
отсутствия материально
технической базы

альтернативная версия сайта 
организации для инвалидов по 
зрению

Запланирована
адаптация
сайта
Планируется к исполнению 
в случае выделения 
бюджетных средств 2023 год

М ихайлова М.А. 
Специалист п о 
методике 
клубной работы

помощь, оказываемая работниками 
организации, прошедшими 
необходимое обучение 
(инструктирование), (возможность 
сопровождения работниками 
организации)

М ероприятия в таком 
формате не проводятся из-за 
отсутствия материально
технической базы



Муниципальное автономное учреждение культуры «Театр юного зрителя» городского округа город Уфа Республики Башкортостан

III. Доступность услуг для инвалидов

Отсутствия выделенных стоянок для В связи с выделением 2023-2025годы. Зубайдуллин
автотранспортных средств ТЮЗ здания бывшего А.А. директор
инвалидов, оборудованной входной кинотеатра «Победа», театра
группы с пандусом (подъёмной расположенного по адресу
платформой), сменных кресел- г.Уфа, ул.Первомайская, д.41
колясок, специально оборудованных ООО «Альбит» идет
санитарно-гигиенических разработка проектно-
помещений, дублирования для сметной документации, в
инвалидов по слуху и зрению том числе с учетом
звуковой и зрительной информации, программы «Доступная
отсутствие дублирования надписей, среда», в частности:
знаков и иной текстовой и - оборудование входной
графической информации знаками, группы пандусами;
выполненными рельефно-точечным - наличие

шрифтом Брайля адаптированных поручней;
- наличие расширенных

дверных проемов;
- наличие специально

оборудо-ванных санитарно-
гигиенических помещений в
организации.



Муниципальное бюджетное учреждение Уфимский ансамбль песни и танца «Мирас» городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

I. Открытость и доступность информации об организации культуры

Не размещены на стендах в 
помещениях учреждения: 
результаты независимой оценки 
качества условий оказания услуг за 
предыдущий период; 
планы по улучшению качества 
работы организации культуры (по 
устранению недостатков, 
выявленных по итогам независимой 
оценки качества -  предыдущего 
периода

Разместить на стендах До 28 февраля 
2023 года

Зайнагабдинов 
Азамат 
Энваревич -  
начальник 
организационно
правового отдела

Не размещены на официальной сайте 
учреждения строго в 
соответствующих разделах, согласно 
требования, предъявляемым к 
структурам официального сайта: 
контактные телефоны учредителя 
организации культуры; 
адрес сайта учредителя организации 

культуры;
адрес электронной почты учредителя 
организации культуры; 
планы по улучшению качества работы 
организации культуры (устранения 
недостатков, выявленных по итогам 
независимо оценки качества -  
предыдущего периода).

Разместить на официальной 
сайте учреждения строго в 
соответствующих разделах

До конца 2023 
года (в 
настоящее 
время
разрабатывает 
ся новый сайт, 
дата начала 
разработки 7 
февраля 2023 
года)

Зайнагабдинов 
Азамат 
Энваревич -  
начальник 
организационно
правового отдела



II. Комфортность условий предоставления услуг

Обеспечение наличия и понятности 
навигации внутри организации

Обеспечение наличия и 
понятность навигации 
внутри организации;

До 31
марта.2023
года

Зайнагабдинов 
Азамат 
Энваревич -  
начальник 
организационно
правового отдела

Наличие и доступность питьевой 
воды

Обеспечение наличия и 
доступности питьевой воды

До 31
марта.2023
года

Зайнагабдинов 
Азамат 
Энваревич -  
начальник 
организационно
правового отдела

III. Доступность услуг для инвалидов

Отсутствие адаптированных 
поручней; сменных кресел-колясок; 
специально оборудованных 
санитарно-гигиенических 
помещений в организации.

Обеспечение условий:
- наличие адаптированных 
поручней;
- наличие сменных кресел- 
колясок;
- наличие специально 
оборудованных санитарно
гигиенических помещений в 
организации.

До конца 2023 
года

Зайнагабдинов 
Азамат 
Энваревич -  
начальник 
организационно
правового отдела

Отсутствие дублирования для 
инвалидов по слуху и зрению 
звуковой и зрительной информации;

Обеспечение условий: 
- дублирование для 
инвалидов по слуху и

До конца 2023 
года

Зайнагабдинов 
Азамат 
Энваревич -



дублирования надписей, знаков и 
иной текстовой и графической 
информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля; 
возможности предоставления 
инвалидам по слуху (слуху и 
зрению) услуг сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика); 
помощи, оказываемая работниками 
организации, прошедшими 
необходимое обучение 
(инструктирование), (возможности 
сопровождения работниками 
организации).

зрению звуковой и 
зрительной информации;
- дублирование надписей, 
знаков и иной текстовой и 
графической информации 
знаками, выполненными 
рельефно-точечным 
шрифтом Брайля;
- возможность 
предоставления инвалидам 
по слуху (слуху и зрению) 
услуг сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);
- помощь, оказываемая 
работниками организации, 
прошедшими необходимое 
обучение
(инструктирование),
(возможность
сопровождения работниками 
организации).




